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ÖZET 

Tarihi çağlar boyunca çeşitli uygarlıkları bünyesinde barındıran ve önemli bir yerleşim 
merkezi olan Nevşehir hakkında çok sayıda çalışma yapılmıştır. Gerek il merkezinin 
gerekse il merkezine bağlı ilçelerin tarihi üzerine çeşitli alanlarda yapılan bu 
çalışmaların bir bütün halinde verilebilmesine özen gösterilmiştir.  
 
Araştırma sürecinde Kayseri, Niğde, Nevşehir ve Nevşehir’in ilçelerinde bulunan 
belediyelere, kütüphanelere ve bazı çalışmaların teminini sağlayabilmek adına 
yazarlarına gidilip eserler bizzat tespit edilmiştir. Eserlerin künyelerinin tam olarak 
verilebilmesi için çalışmanın yazarlarıyla sosyal medya, mail ve telefon vasıtası ile 
iletişim kurulmuştur. Ayrıca internet üzerinde de çeşitli veritabalarına ulaşım 
sağlanarak çalışma sahası genişletilmiştir. 
 
Nevşehir tarihi alanında yayınlanmış ansiklopedi maddeleri, bildiriler, kitaplar, 
makaleler, tezler, yıllıklar, seyahatnameler ve gezi notlarının kapsamlı bir 
bibliyografisi tespit edilerek ortaya konulmuştur. Yerli çalışmaların yanı sıra yabancı 
eserler de ulaşılabilindiği ölçüde verilmeye çalışılmıştır. Elde edilen çalışmaların 
bibliyografyaları da incelenerek kapsam geçerliği yüksek bir çalışmanın mümkün 
olmasına özen gösterilmiştir. Ortaya çıkan verilerin daha iyi anlamlandırılabilmesi 
açısından kaynaklar ilgili bilim dallarına göre tasnif edilmiştir. Bu bilim dalları altında 
sınıflandırılan çalışmalar ise kitap, kitap bölümleri, makaleler, bildiriler ve tezler 
olarak kategorize edilmiştir. Ayrıca ansiklopedi maddeleri, kitap tanıtımları, yıllıklar, 
seyahatnameler ve gezi notları için de ayrı bir bölüm açılmıştır. Böylelikle çalışmaların 
her anlamda doğru bir şekilde verilmesi sağlanmıştır. 
 
Bu bibliyografya çalışması ile birlikte küçük bir köy konumundan ilçeye daha 
sonrasında ise il merkezi haline gelen Nevşehir’in tarihine yönelik eserlerin niceliği 
ortaya konulmuştur. 
 
Anahtar Kelimeler: Nevşehir, Nevşehir Tarihi, Nevşehir Tarihi Bibliyografyası 
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Department of History, Master’s Degree, August 2023 
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ABSTRACT 

Numerous studies have been carried out about Nevşehir, which has been an important 
settlement center and which has hosted various civilizations throughout the historical 
ages. Care has been taken to present these studies on the history of both the city center 
and the districts connected to the city center as a whole. 
 
During the research process, in order to provide the municipalities, libraries and some 
studies in the districts of Kayseri, Niğde, Nevşehir and Nevşehir, the authors were 
visited and the works were personally identified. The authors of the study were 
contacted via social media, e-mail and telephone in order to give the complete 
information about the works. In addition, the working area has been expanded by 
providing access to various databases on the internet. 
 
A comprehensive bibliography of encyclopedia articles, papers, books, articles, theses, 
travelogues and travel notes published in the field of Nevşehir history has been 
identified and presented. In addition to domestic works, foreign works have been tried 
to be given to the extent that they can be reached. By examining the bibliographies of 
the studies obtained, care was taken to ensure that a study with high content validity is 
possible. In order to better understand the resulting data, the sources have been 
classified according to the relevant branches of science. Studies classified under these 
branches of science are categorized as books, book chapters, articles, papers and 
theses. In addition, a separate section has been opened for encyclopedia articles, book 
introductions, annuals, travelogues and travel notes. Thus, it was ensured that the 
works were given correctly in every sense. 
 
Together with this bibliography study, the size of the works related to the history of 
Nevsehir, which turned from a small village location into a district and then into a 
provincial center, has been revealed. 
 
Keywords: Nevşehir, Nevşehir History, Nevşehir Historical Bibliography 
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GİRİŞ 

Bibliyografik çalışmalar belirlenen bir konu üzerine çalışacak olan araştırmacının 

konusuna yönelik yazılmış çalışmalara en kısa yoldan ulaşma imkânı sağlamaktadır. 

Ayrıca şehir tarihi üzerine yapılan bibliyografik çalışmalar o şehri hemen her açıdan 

ele aldığından dolayı geçmişine yönelik zenginliğini de gözler önüne sermektedir.  

 

Bu çalışmanın konusunu; tarihi çağlar boyunca çeşitli uygarlıkları bünyesinde 

barındıran, bu yönüyle de çeşitli kültür kalıntılarının halen varlığının devam ettiği, 

küçük bir yerleşim yeri olmasına rağmen tarih içerisindeki öneminin bilindiği ve 

vurgulandığı Nevşehir ilinin tarihi üzerine yapılan çalışmalar oluşturmuştur. 

Çalışmada geçmişten günümüze çeşitli bilim dallarınca, kitap, makale, bildiri, tez, 

ansiklopedi maddeleri, yıllıklar, seyahatnameler ve gezi notları üzerine araştırma 

yapılarak gerekli kaynakların toplanmasıyla birlikte Nevşehir’in tarihine ve kültürüne 

yönelik katkı sağlamak hedeflenmiştir. 

 

Bibliyografya üzerine Nevşehir’in belirli yönlerine dair hazırlanan bazı çalışmalar 

bulunmaktadır. Ancak şunu rahatlıkla ifade edebiliriz ki bu çalışmamız, Nevşehir ve 

Nevşehir’in bünyesinde barındırdığı önemli yapıları, kültürleri, milletleri, geçmişi ve 

diğer yönleri hakkında kapsamış olduğu alan ve içerik itibariyle yapılan ilk 

bibliyografik çalışma olmuştur. Bu çalışmamızla birlikte Nevşehir’e yönelik yapılacak 

olan yeni araştırmalarda araştırmacılara büyük oranda kolaylık sağlayacağı gibi şehir 

bibliyografyası çalışmalarına da örnek teşkil edecektir. 

 

Çalışmanın hazırlanma sürecinde; sempozyum, kongre ve toplantılarda sunulan 

bildiriler, resmi ve özel kuruluşlara ait kataloglar, Nevşehir ve ilçelerinin yayınlamış 

olduğu dergiler, Nevşehir tarihiyle alakalı çalışmaların yer aldığı internet siteleri, yerli 

ve yabancı üniversitelerin e-kütüphanesi, son olarak ise elde edilen çalışmaların 

kaynakçası taranmıştır.  
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Bu çalışmanın yapılmasında araştırmanın boyutu genişletilerek mümkün olduğunca 

daha fazla kaynağa ulaşmaya yönelik çaba gösterilmiştir. Nevşehir tarihine yönelik 

eserlerin yanı sıra geçmiş dönemlerde başka il bünyesinde bulunmasına rağmen 

günümüzde coğrafi ve fiziki sınırları içerisinde yer alan ilçe ve köyleri de çalışmanın 

içeriğine dâhil edilmiştir. Yani çalışmamız yalnızca şehir merkezini ele alan bir 

bibliyografya değil aynı zamanda Acıgöl, Avanos, Derinkuyu, Gülşehir, Hacıbektaş, 

Kozaklı ve Ürgüp’ün de bibliyografyasıdır. 

 

Çalışmamız üç ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Nevşehir’in tarih 

içerisindeki gelişim süreci ele alınmıştır. Böylelikle bibliyografya içerisindeki 

çalışmaların neden Nevşehir’e yönelik araştırmalar olduğu gözler önüne serilecektir. 

İkinci bölümden itibaren Nevşehir tarihine yönelik künyeler verilmeye başlanmıştır. 

Bu bölümde; anı, biyografi, otobiyografi, antropoloji, arkeoloji, basın-yayın, coğrafya, 

dil, edebiyat, halk bilimi, eğitim-öğretim, gastronomi, turizm, güzel sanatlar, ilahiyat, 

kamu yönetimi ve siyaset bilimi, sanat tarihi, tarih, sosyoloji, sosyal antropoloji ve 

şer’iyye sicilleri gibi alanlara ait başlıklar verilmiştir. Bu başlıklardaki çalışmaların ise 

daha iyi anlamlandırılabilmesi açısından ilgili çalışmalar ilgili başlıklar altında kitap, 

kitap bölümleri, makaleler, bildiriler ve tezler olarak ayrılmıştır. Çalışmada verilen 

bazı kitapların farklı dillere de çevrilerek yayınlandığı tespit edilmiştir. Bu tespit edilen 

kitapların yalnızca İngilizce çevirisi verilmiştir. Bildiriler kısmında tam metin 

bildirilerin yanı sıra özet bildiriler de ele alınmıştır. Tezler bölümünde ise yüksek 

lisans ve doktora tezlerine yer verilmiştir. Çalışmamızın üçüncü bölümünde ise 

Nevşehir tarihine dair ansiklopedi maddeleri, çalışma içerisinde yer alan kitaplara 

yönelik yapılan kitap tanıtımları, il yıllıklarına, önemli isimlerin bölgeye yapmış 

oldukları seyahatlerini anlatan seyahatnameler ve gezi notlarına dair künyeler yer 

almıştır.  

 

Araştırmanın kapsamı Nevşehir tarihi üzerinedir. Dolayısıyla Nevşehir üzerine 

araştırılan ve ortaya konulan çalışmaların tamamı alınmak yerine şehrin tarihine hitap 

eden kaynakların verilmesine özen gösterilmiştir. Nevşehir tarihine yönelik bilgi veren 

kaynakların tespit edilerek bir bütün halinde ortaya konulmasına yönelik yapılan bu 

bibliyografya çalışmasının sonucunda ise 2526 kaynağa ulaşılmıştır. Ulaşılan 

kaynaklar içerik bakımından uygun görülen başlıklar altında yer verilmiştir. Ancak bu 
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başlıklar altında verilen kaynakların yalnızca o bilim dalına ait bir kaynak olduğunu 

düşünmek yanlış olur. Çünkü hemen her bilimin birbiri ile olan bağlantısı bilinen bir 

gerçeklik olmakla birlikte çalışmada verilen bazı kaynakların içerik itibariyle birden 

fazla konuya temas ettiği görülmektedir. 

 

Araştırmanın içeriğinde herhangi bir eksiklik olmaması adına gayret gösterilmişse de 

konu itibariyle diğer bibliyografik eserler gibi bu çalışmada da eksik yönler mevcut 

olabilir. Buna rağmen bu çalışmanın tarih araştırmacıları başta olmak üzere, 

Nevşehir’e yönelik araştırma yapan ve Nevşehir tarihine ilgisi bulunanlar için 

kaynaklık edebilecekleri önemli bir literatür çalışması olacağı umut edilmektedir. 

 

 



 

 

 

 

BİRİNCİ BÖLÜM 

ANA HATLARIYLA NEVŞEHİR TARİHİ 

Orta Anadolu bölgesinin Kızılırmak vadisinde yer alan Nevşehir, 38-39 enlemleri ve 

34-35 boylamları arasında yer almaktadır. Şehrin doğusu Kayseri, batısı Aksaray, 

kuzeyi Yozgat ve Kırşehir güneyi ise Niğde ile çevrilidir. Nevşehir’in yüzölçümü 5659 

km² olup denizden yüksekliği 1150 metredir1. 

 

Nevşehir, coğrafi konumu nedeniyle tarihi boyunca birçok millete ve kültüre ev 

sahipliği yapmıştır. Bölgenin bilinen en eski adının Nyssa olduğu öne sürülmekle 

beraber Nyssa’nın bulunduğu yerin günümüzdeki Nar’a mı yoksa Nevşehir’e mi ait 

olduğu kesinlik kazanmayan bir konu olmuştur2. Bu konuda 19. Yüzyılda Anadolu’ya 

yapmış olduğu ziyaretindeki gözlemlerini seyahatnamesinde yer veren Charles Texier, 

Nevşehir için Rumların Nyssa dediğini, fakat bölgede İlk Çağa ait herhangi bir 

kalıntının bulunmadığını belirtmiştir. Ayrıca Nevşehir’in yakınında yer alan Nar 

köyünde birden fazla o döneme ait kalıntının bulunduğunu dolayısıyla Nar köyünün 

de Nyssa olabileceği kanısına varan Texier, 12. Yüzyıla gelindiğinde Nar köyünde 

yaşam sürdürenlerin Nevşehir’e taşınmış olabileceği ihtimali üzerinde de durmuştur3. 

 

7. Yüzyıl dâhil olmak üzere İslam-Bizans mücadelesinin görüldüğü bu bölge, 1071 

yılında gerçekleşen Malazgirt Savaşı ile birlikte Selçuklu Devleti’nin idaresine 

geçmiştir. Kösedağ Savaşı sonrası Moğol İlhanlı hâkimiyetine giren bölge, 

14.Yüzyılda önce Eratnalıların daha sonrasında ise Karamanoğullarının yönetimine 

geçmiştir. Osmanlı Sultanı Yıldırım Bayezid’in Karamanoğulları Beyliğini almasıyla 

 
1 Nevşehir Valiliği, Cumhuriyetin 50. Yılında Nevşehir-1973 İl Yıllığı, TİSA Matbaası, Ankara 1973,  
s. 9. 
2 İlhan Şahin, “Nevşehir”, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt: 33, TDV İslam Araştırmaları Merkezi, 
İstanbul 2007, s. 64. 
3 Charles Texier, Küçük Asya: Coğrafyası, Tarihi ve Arkeolojisi, Cilt: III, Çev. Ali Suat, Enformasyon 
ve Dökümantasyon Hizmetleri Vakfı Yayınları, Ankara 2002, s. 95. 
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birlikte o dönemde Muşkara ismiyle anılan Nevşehir de Osmanlı topraklarına 

katılmıştır. Fakat Osmanlı Devleti’nin bu bölgedeki hâkimiyeti 1402 yılında yaşanan 

Ankara Savaşı nedeniyle uzun sürmemiş ve buradaki yönetim Osmanlı Devleti’nin 

elinden alınarak Dulkadiroğullarının nüfuzu altına girmiştir. 16. Yüzyıla 

gelinildiğinde ise bölge üzerindeki hâkimiyetin yeniden Osmanlı Devleti’ne geçtiği 

görülmüştür4. 

 

Ortaçağ döneminde Karaman vilayetinin Niğde Sancağı’na bağlı Ürgüp kazasının    

17-18 hanelik küçük bir köyü konumundaki Muşkara5, 18. Yüzyıla kadarki en hızlı 

gelişimini Damat İbrahim Paşa’nın veziriazamlığı döneminde yaşamıştır. 

 

Muşkaralı İbrahim Efendi’nin doğum tarihi hakkında ayrılıklar söz konusudur. Kimi 

tarihçilere göre 1662 kimi tarihçilere göre ise 1665 yılıdır6. İbrahim Efendi’nin ailesi 

hakkındaki önemli bir husus Bağdat Seferi sonrasında IV. Murad’ın, hizmetinde 

bulunan ve beraberinde İstanbul’a götürdüğü kimseler arasında babası Ali Ağa ile 

amcası Mehmed Ağa’nın da bulunmasıdır. Ali Ağanın saraya girmesi Muşkara’nın 

gelişmesi adına ilk basamak olarak kabul edilebilir7. Babasının görevinden dolayı 

ailenin maddi durumunun iyi olduğu, çocukluk yıllarındaki tarihe bakıldığında ise bu 

dönemi Muşkara’da geçirdiği anlaşılmaktadır. Akrabalarından çoğu kimsenin 

İstanbul’a göç etmesinin ardından kendisi de iş bulabilmek adına 1689 yılında 

İstanbul’a gitmiştir. İstanbul’a gelmesinin ardından sarayın helvacı ocağına giren 

İbrahim Efendi’nin saray hayatı başlamıştır. Osmanlı Devleti Sultanı II. Mustafa 

döneminde, Edirne sarayında bulunan şehzade III. Ahmet’in yanına yazıcı halifeliği 

vazifesini yapmak üzere gönderilmiştir. Görevini yaptığı esnada şehzade ile yakın 

temaslarda bulunan İbrahim Efendi, Edirne vakası sonrasında 1703 yılında tahta 

çıkmak için İstanbul’a hareket eden III. Ahmed’in yanında yer almıştır8. Osmanlı 

Devleti Sultanı III. Ahmed döneminde önemli makamlarda vazife alan Muşkaralı 

 
4 Şahin, s. 64-65. 
5 Arif Bilge, Nevşehir ve Lale Devri Tarihi, Nazımbey Basımevi, Konya 1966, s. 36. 
6 Mustafa Fırat Gül, “Arşiv Belgeleri Işığında Bir Şehrin Doğuşu: Muşkara’dan Nevşehir’e (İmar 
Faaliyetleri)”, Tarihin Peşinde: Uluslararası Tarih ve Sosyal Araştırmalar Dergisi, (6)11, 2014,          
158-159. 
7 Abdurrahman Özkul, Dünden Bugüne Nevşehir ve Yöresi Tarihi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 1991, s. 38-39. 
8 M. Münir Aktepe, “Damat İbrahim Paşa Evkafına Dair Vesikalar”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi Tarih Dergisi, 13(17-18), 1963, s. 17. 
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İbrahim Efendi, 1716 yılında vezirlik görevi ile birlikte Rikab-ı Hümayun 

kaymakamlığına getirilmiştir. Sadrazam olabilmek adına son bir adımı kalan İbrahim 

Efendi’nin hayatı için önemli bir dönüm noktası III. Ahmed’in kızı Fatma Sultan ile 

evlenmesi olmuştur. Padişah, bu evlilik sayesinde kendisine damat yapmış olduğu 

İbrahim Paşa’ya, Muşkara, Uçhisar, İzmir ve İstanbul’da büyük temlikler vermiştir9. 

 

Damat İbrahim Paşa, sadrazamlık vazifesine gelmesinin ardından doğmuş olduğu 

toprakları ihya edebilme düşüncesini ortaya koyabilmek adına çalışmalara başlamıştır. 

Bölgeyi geliştirme işine öncelikle Ürgüp’ten başlayan Damat İbrahim Paşa, 

kitabelerini dönemin şair ve hattatlarına özenle yazdırdığı çeşmeler yaptırmıştır. 

Ürgüp üzerine çalışmalarını tamamlayan Paşa’nın yeni projeleri Muşkara’nın 

gelişimine yönelik olmuştur. Muşkaralıların beş vakit namazını kılıp, ibadet edeceği 

bir camisi olmadığında dolayı bölgeye Cami-i Atik olarak hitap edilen “Karacamii” 

inşa ettirmiştir. Çalışmalarını rahatlıkla idare edebilmek adına yeğeni Mehmet Bey’i 

kendisine yaver seçen Paşa, cami yapımının ardından bölge üzerinde ev, hamam ve 

medrese inşa ettirmiştir10. Bu dönemde Anadolu’da bulunan han ve derbetlere yeni bir 

düzen getirilmektedir. Damat İbrahim Paşa da Muşkara’nın emniyet ve asayişini 

sağlayabilmek adına bu bölgenin ahalisini derbentçi olarak görevlendirmiştir. Çünkü 

burada bulunan eşkıyalar bölge güvenliğini tehdit eden bir unsur olmuştur11. 

Güvenliğin sağlanabilmesine karşın kendilerinden vergi alınmayan ahali, bölge 

üzerinde gereken asayişin sağlanmasında etkin olmuştur. Asayişin de sağlanmasıyla 

birlikte artık burada yapılacak olan yeni çalışmaların da önü açılmış ve Muşkara’da 

pazartesi günleri pazar kurulması kararlaştırılmıştır. Pazartesi günleri pazar kurulması 

alışkanlığı günümüzde hala devam etmektedir12. Damat İbrahim Paşa, bu ferman 

üzerine Ürgüp ahalisinin tepkisini çekmemek adına Muşkara ve Ürgüp’e çeşmeler ve 

sebil binaları yaptırmıştır13. Muşkara köyüne 10 km uzaklıktaki Aşıklı Dağ’dan su 

 
9 Mehmed Fatih Can, “Nevşehirli Damat İbrahim Paşa”, Memleket Pusulası Nevşehir, Ed. İhsan Çiçek, 
Eski Babil Yayınları, İstanbul 2019, s. 359. 
10 İlyas Gökhan-A. Fatih Şendil, “Muşkara’dan Nevşehir’e”, Nevşehir’in Tarihi Yolculuğu, Ed. İlyas 
Gökhan, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Yayınları, Nevşehir 2015, s. 136. 
11Emin Toroğlu, “Bir Osmanlı Şehir Tesisi: Nevşehir”, 1. Uluslararası Nevşehir Tarih ve Kültür 
Sempozyumu Bildirileri, Cilt: 3, Ed. Adem Öger, Nevşehir Üniversitesi Yayınları, Ankara 2012,                
s. 26-27. 
12 Nevşehir Belediyesi Kültür ve Sosyal İşler Müdürlüğü, Osmanlı Belgelerinde Nevşehir, Simtel Ofset 
ve Matbaacılık, Nevşehir 2016, s. 26. 
13 Bilge, s. 45. 
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getirilmesini sağlayan Paşa, bu suyu ilk yaptırmış olduğu 8 çeşmeye dağıttırmıştır. 

Burada yeni eserler inşa edilmekle kalınmamış bölge üzerinde zaten var olan yapıların 

da onarım yoluna gidilmiştir. İbrahim Paşa bakım ve onarım işinin maddi açıdan 

karşılanabilmesi adına kendisine evlendiği dönemde kayınpederi III. Ahmet tarafından 

temlik olarak verilen yerlerin gelirlerinin bir kısmını buraya aktararak karşılamıştır14.  

 

Damat İbrahim Paşa’nın kısa sürede cami inşa ettirip pazar yerini kurdurmasına 

yönelik faaliyetleri Muşkara’nın köy konumundan çıkarak kasaba statüsüne 

geçmesinin birer nişanesi olmuştur. Muşkara’nın kasaba olmadan kısa bir süre önce 

Ürgüp kadısının Muşkara’ya gelme durumu gündeme gelmiştir15. Çünkü Muşkaralılar, 

Ürgüp kadısının pazar kurulduğu günlerde Muşkara’ya gelmesinin kendilerince doğru 

olduğuna dair arzuhallerini İstanbul’a göndermişlerdir. Arzuhal içeriğinin tahkikatı 

sonucunda Ürgüp’ün kaza hududunun merkezi bir yerde bulunmaması ve etrafında 

bulunan köylere mesefe olarak uzaklığından dolayı ahalinin kadıyla ilgili şer’i işlerini 

halletmelerinde güçlük çektikleri tespit edilmiştir. Aynı zamanda Muşkara’nın bütün 

köylere olan uzaklığının merkezi bir konumda olmasından dolayı daha yakın olduğu 

da göz önünde bulundurularak Ürgüp kadısının, Ürgüp’te pazarın kurulduğu Cuma 

günlerinde halkın resmi işlerini halledebilmek için Ürgüp’e varmasına diğer günlerde 

ise sürekli olarak Muşkara’da ikamet etmesine karar kılınmıştır. III. Ahmed, bu 

kararını uygulamaya koymak adına Ürgüp Kadısı’na 1721 yılında bir ferman 

göndermiştir16. Pazar kurdurmasının ardından kadının da Muşkara’ya gelmesini 

sağlayan Damat İbrahim Paşa, doğup büyüdüğü köyünü kendi elleriyle kasaba 

statüsüne yükseltmeyi başarmıştır.  

 

Damat İbrahim Paşa, kasabayı daha da büyütebilmek adına faaliyetlerini 

genişletmiştir. Burada çeşme yapımının artmasını sağlayan Paşa, daha öncesinde 

yaptırmış olduğu caminin ahaliye yetmeyeceğini düşünmüş ve bu düşüncesini 

uygulamaya koyabilmek adına Çiftehan çevresindeki yerin satın alınarak burada daha 

büyük bir cami, cami civarında imam ve ailesinin rahatlıkla konaklayabileceği bir 

hane, hamam, medrese, mektep, aşevi, kütüphane, 30-40 kadar dükkan, kale ağası için 

 
14 Toroğlu, s. 27. 
15 İlyas Gökhan-A. Fatih Şendil, s. 136-137. 
16 Nevşehir Belediyesi Kültür ve Sosyal İşler Müdürlüğü, s. 26. 



8 
 

bir hane, kasabayı çevreleyecek sur ve ahali için 50 hanenin inşa edilmesini 

planlamıştır17. Burada yapılmasını düşündüğü eserlerin diğer vezir camilerine 

benzemesini istemeyen Paşa için Anadolu, Eskişehir ve Gebze’deki zarif yapıların 

örnek alınması teklif edilmiştir. Bu teklif üzerine Damat İbrahim Paşa, Hassa 

mimarbaşısı Mehmed Ağa’yı Gebze’deki yapıyı tetkik etmesi açısından göndermiştir. 

Mehmed Ağa, gereken keşfin yapılmasının ardından İstanbul’a dönmüştür. Gerek 

burada yapılacak olan imaretin gerekse külliyeye bakacak, vazife alacak, hizmetini 

görecek kimselerin masrafını karşılayabilmek adına Kayseri, Kırşehir ve Konya 

kadılarına fermanlar gönderilmiştir18. İnşaat için gerekli malzeme ve ustanın temini 

için Aksaray, Kayseri, Kırşehir, Niğde, Sivas kadı ve mütesellimlerine bununla birlikte 

Muşkara dolaylarında bulunan Boynuincelü Türkmen boy beylerine külliyenin yapımı 

hususunda gereken ne varsa istenmiştir. 1725’te yapımı başlanan külliye 1727 yılında 

tamamlanmıştır19. Burada yapılan caminin kubbesine kurşun döküldüğünden dolayı 

“Kurşunlu Camii” olarak isimlendirilmiştir. Damat İbrahim Paşa Külliyesi, Osmanlı 

dönemi külliyelerinin tipik bir örneğini teşkil etmiştir. Külliye içerisinde bulunan 

kitabeler İstanbul’da hazırlanmış ve bölgeye getirtilmiştir. Caminin dış kapısında 

bulunan kitabenin yazımını şair Nedim, iç kapı kitabesininin yazımını ise Seyyid 

Vehbi üstlenmiştir20. Bu çalışmalar esnasında Karamanlılar döneminden kalan eski 

durumdaki kale yeniden imar edilmiştir. Ayrıca halkın güvenliğini sağlayabilmek 

adına buraya sur yapımı sağlanmıştır21. Kalenin yenilenmesinin ardından içerisinde 

kale askerlerinin, dizdarın, toçubaşının ve kethüdanın kalabilecekleri evler ve suyun 

depolanabilmesi adına gereken yapının inşa ettirilmesi sağlanmıştır. Çalışmaların 

uygun bir şekilde yapılmasını isteyen Damat İbrahim Paşa, Serkiz kalfayı bu hususta 

görevlendirmiştir. Kalede bulunan topçuların başına ise emektar Dergâh-ı Âli 

topçularından Otuz Yedinin Musa Çavuş getirilmiştir22.  

 

Yapılan imar faaliyetleri neticesinde gelişme kaydeden Muşkara’nın yeni şehir 

anlamına gelen “Nevşehir” adını alarak kaza merkezi haline dönüştürülmesine karar 

 
17 Toroğlu s. 28-29. 
18 Ahmet Refik (Altınay), “Anadolu Şehirleri: Damad İbrahim Paşa Zamanında Ürgüp ve Nevşehir”, 
Türk Tarihi Encümeni Mecmuası, 3, 1924, s. 170-171. 
19 Toroğlu, s. 29. 
20 İlyas Gökhan-A. Fatih Şendil, s.137-138. 
21 Özkul, s. 44. 
22 Toroğlu, s. 31. 
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kılınmıştır. Alınan karar neticesinde Nevşehir’in artık “Muşkara” ismiyle anılması 

kesinlikle yasaklanarak bürokratik yazışmalarda gerekli kullanımın sağlanması adına 

Sultan III. Ahmed tarafından ferman gönderilmiştir23. 

 

Damat İbrahim Paşa, eğitim alanında ilerleme kaydedebilmek adına yaptırmış olduğu 

medresenin başına dönemin önemli âlimlerinden olan Konevi Çelebi’nin getirilmesini 

sağlamıştır. Bu âlim sayesinde Anadolunun çeşitli yerlerinden gelen talebeler 

Nevşehir’de eğitimlerini alabilmişlerdir24. İbrahim Paşa, yeni yapılacak olan binaların 

ve burada çalışacak olanların masrafını karşılayabilmek adına çözüm arayışında 

bulunmuştur. Bu arayışın sonucu olarak Kayseri’ye getirilen Elbistan Irmağı sayesinde 

elde edilecek gelir caminin vakfına verilmek üzere ayrılmıştır. Ayrıca Kırşehir ve 

Konya’ya fermanlar gönderilerek buradaki hanlar ve dükkanlar satın alınmak suretiyle 

kira geliri de sağlanmıştır25.   

 

Damat İbrahim Paşa, bu topraklar üzerinde elinden geleni yapabilmek adına Padişah 

III. Ahmed’in de desteğini alarak yeni girişimlerde bulunmuştur. Verilen emir 

gereğince; kadının, kaymakam kethüdasının ve yeniçeri serdarının artık Nevşehir’de 

ikamet etmesine, bir mahkeme yapılarak Ürgüp de dâhil olmak üzere bütün davaların 

artık burada görülmesine, pazartesi günlerinde kurulan pazarın artık pazartesi ve 

perşembe olmak üzere haftada iki güne çıkarılmasına karar kılınmıştır. Bütün bu 

kararlar doğrultusunda Nevşehir’in statüsünün yükseltilerek kaza merkezi haline 

getirilmesi Ürgüp’ün geri planda kalmasına sebebiyet vermiştir26.  

 

Nevşehir’e yapılan bu imar faaliyetlerinin ardından kaza nüfusunu artırabilmek adına 

iskân faaliyetlerine başlanmıştır. Buraya yerleşimi teşvik edebilmek adına bazı 

vergilerden sorumlu tutulmayan konargöçer Türkmen aşiretlerinin bölge üzerine 

iskânı yapılmıştır. Nevşehir ve çevresine yerleşenler arasında Bektik, Boynuincelü, 

Danişmendlü, Delüler, Dumanlı, Eskil, Heriklü, Horasanlu, İnallu, Karacakurd, 

Kızılkoyunlu, Kürd Mehmedlü, Kütüklü, Şereflü gibi aşiretler bulunmaktadır. 

 
23 Hasan Ünver, Damat İbrahim Paşa ve Nevşehir, Nevşehir Belediyesi Yayınları, Nevşehir 2017, s. 
176-185. 
24 Özkul, s. 45. 
25 İlyas Gökhan-A. Fatih Şendil, s. 139. 
26 Altınay, s. 178-179. 
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Yerleştirilen aşiretlerin konargöçer olmasından dolayı bu bölgeden gitmemeleri adına 

toprak verilmesi söz konusu olmuştur. Tarım alanının tahsisi için Ürgüp ve Göreme 

arasında bulunan meşelerin kesilerek bağ yapılmasına karar kılınmıştır. Ayrıca 

ahalinin odun ihtiyacının karşılanabilmesi adına Ertaş Dağı’nın ağaçları temin 

edilmiştir27.  

 

Osmanlı Devleti idaresi altında iken en parlak dönemini şüphesiz Damat İbrahim Paşa 

zamanında yaşayan Nevşehir’in imar ve gelişimi devrin ünlü şairlerinin şiirlerine 

işlenmiştir. Bu devrin en önemli şairlerinden olan Nedim de Damat İbrahim Paşa’nın 

Nevşehir’i için şu dizeleri yazmıştır: 

“Muallâ Paye İbrahim Paşa Kim Odur Şimdi 

Şehinşahı Cihanbane Veziriazam-ı Damad 

Gelelden Sadr-ı Âlâya Kemâl-i Cüdü Refetle 

Cihana Eyleyip Mamur, Halkı Eyledi Dilşâd 

O Düstur-i Cüzinin Mevlid-i Vâlâsı Olmakla 

Bu Nevşehir’i Dahi Kıldı Kemâl-i Lütfile Âbad28” 

 

Nevşehir’in Osmanlı Devleti dönemi içerisindeki yerine baktığımızda eğitim, 

ekonomi, imar gibi hemen her açıdan kalkınmasını sağlayan Damat İbrahim Paşa’nın 

1730 yılında vefat etmesiyle birlikte gelişiminde duraklama yaşadığı görülmüştür. 

 

Damat İbrahim Paşa’nın memleketi Nevşehir’i ihya ettiği gibi, Karavezir Mehmed 

Paşa da günümüzde Nevşehir’in il sınırları içerisinde yer alan memleketi Arapsun’u 

ihya etmiştir. Silahdar Seyyid Mehmed Paşa, Osmanlı Devleti Sultanı I. Abdülhamit 

döneminde sadrazamlık mertebesine yükselmesiyle birlikte Arapsun’un gelişimine 

yönelik faaliyetlerini başlatmıştır. Bölgede cami, dershaneli medrese, dükkanlar ve 

çeşmeler yaptıran Paşa, inşasını tamamladığı külliyeye vakıfların tahsis edilmesine de 

özen göstermiştir. Derbent statüsü kazandırdığı Arapsun’un vergilerinde de indirim 

yoluna gitmiştir. Ayrıca buraya bir kadı tayin edilmesinin önünü açan Paşa, bölgenin 

köy konumundan kaza statüsüne yükselmesini sağlamıştır. Muşkara’nın Damat 

 
27 Toroğlu, s. 34-36. 
28 Nevşehir Valiliği, Nevşehir İli Yıllığı 1968, Ayyıldız Matbaası, Ankara 1968, s. 221. 
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İbrahim Paşa sayesinde Nevşehir adını almasını örnek alan Mehmed Paşa, Arapsun’un 

adını Gülşehir olarak değiştirmiştir29.   

 

Tanzimat döneminde Niğde sancağının kazaları arasında yer alan Nevşehir, Miladi 

1846 (Hicri 1263) yılında çıkarılan ilk Devlet Salnamesi gereğince Niğde’nin 

livalığını devralarak mevcut statüsünde yükselme yaşamıştır. Ancak Nevşehir’in bu 

durumu Miladi 1850-1851 (Hicri 1267)’de Niğde sancağının yeniden kurulmasıyla 

birlikte uzun sürmemiş ve eski konumuna geri dönmüştür30. 

 

Nevşehir, Kurtuluş Savaşı döneminde Niğde vilayetine bağlı kaza statüsündeki 

durumuna devam etmiştir. Mondros Mütarekesinin ardından Anadolu topraklarına 

gözlerini diken düşman kuvvetlerinin işgallerine karşı koymak adına Mudafaa-i 

Hukuk Cemiyetleri direnişe geçmişlerdir. Yerel olarak başlatılan bu hareket Sivas 

Kongresi sonrasında yurt geneline yayılarak örgütlenmeye başlamıştır. Vatanın hemen 

her yerinde yankı uyandıran milli direniş hareketi Nevşehir’de de kendini göstermiştir. 

Mondros Mütarekesi döneminde 12. Kolorduya bağlı bulunan 11. Tümenin denetimi 

içinde yer alan Nevşehir, Niğde’de yer alan karargâhtaki askeri birliğin önemli 

cephane ve silah depolarından birisi olma görevini üstlenerek gerekli lojistiği 

sağlamıştır. Sivas Kongresi’ne bizzat katılan ve burada alınan kararları uygulamak 

üzere işe başlayan Dellalzade Hacı Osman Efendi, Nevşehir ve yöresinde Müdafaa-i 

Hukuk Cemiyetlerinin oluşturulmasında önderlik etmiştir. Bu cemiyetin kurulmasında 

katkı sağlayanlar arasında Belediye Başkanı Ahmet Efendi, Eyüp Bey, Hakkı Efendi 

ve Müftü Süleyman bulunmaktadır. Cemiyetin etkisinin artırılarak mücadeleye her 

noktadan destek verilebilmesi adına Avanos ve Hacıbektaş’ta da birer şube 

kurulmuştur31. 

 

Mustafa Kemal Paşa, Milli Mücadele uğrunda ulusal birliğin sağlanması adına 

Anadolu’nun milli ve manevi değerlerinden gereken desteğin alınmasına itina etmiştir. 

Öyle ki bu düşüncesini uygulamaya koyabilmek adına halk nazarında değerli görülen 

 
29 Fikret Sarıcaoğlu, “Karavezir Mehmed Paşa (ö. 1195/1781)”, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt: 24, TDV 
İslam Araştırmaları Merkezi, İstanbul 2001, s. 477. 
30 İbrahim Öztürk, Niğde Sancağı’nın İdari ve Demografik Yapısı (1868-1923), Erciyes Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 1995, s. 7. 
31 Hamdi Doğan, “Milli Mücadele’de Nevşehir ve Çevresi”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü 
Atatürk Yolu Dergisi, 49, 2012, s. 59-60. 
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ve sözüne itibar edilen kişiler ile görüşme sağlanmasına yönelik yollar aramıştır32. 

Hacıbektaş’ta bulunan Hacı Bektaş Veli Dergâhı, Alevi Bektaşilerin Kabesi 

konumundadır33. Dolayısıyla buraya giderek Milli Mücadele uğrunda konuşmak 

sadece o dergâhta bulunanlar ile konuşmak değil, aynı zamanda Anadolu’da bulunan 

bütün Alevi Bektaşilerle de konuşmak ve desteğini almak demektir.  

 

Milli Mücadele’nin güvenli ve etkin bir biçimde yürütülebilmesi adına karargâh 

merkezini Ankara’ya taşımaya karar veren Mustafa Kemal Paşa ve Temsil Heyeti 

1919 yılının Aralık ayında yola çıkarak Hacıbektaş’a ulaşmışlardır. Ancak bunun 

öncesinde Ali Fuat Paşa, bölgedeki durumu anlayabilmek adına Mustafa Kemal Paşa 

ve Temsil Heyeti’nden daha önce Hacıbektaş ilçesine gelmiştir. Çelebi Cemalettin 

Efendi tarafından misafir edilen Ali Fuat Paşa, Hacı Bektaş-ı Veli’yi kabrinde ziyaret 

ederek burada bulunan başta Salih Niyazi Dedebaba olmak üzere bütün babalarla 

görüşme sağlamıştır. Ali Fuat Paşa bu görüşmeler sonucunda Çelebi Cemalettin 

Efendi’nin Milli Mücadele’ye destek vereceğini bizzat kendinden öğrenmiştir34.  

 

Mustafa Kemal Paşa, 22 Aralık 1919 tarihinde Hacıbektaş’a gelmiş ve önce Salih 

Niyazi Dedebaba daha sonrasında ise Çelebi Cemalettin Efendi ile görüşme 

sağlamıştır. Cemalettin Efendi yapılan bu görüşmede Milli Mücadele’nin taraftarı 

olacağına dair tutum sergilemiştir35. Mücadele yanlısı olacağına dair izlenimini tam 

anlamıyla gösteren Cemalettin Efendi, kazanılan zafer sonrasında Cumhuriyet’in ilan 

edilip edilmeyeceğini dahi sormuştur. Mustafa Kemal Paşa ile Cemalettin Efendi 

arasındaki görüşmenin şahidi olan Mazhar Müfit Kansu, bu tanıklığını hatıratında 

şöyle yer vermiştir: "…Paşa, Çelebi ile görüşerek tamamen Kuva-yı Milliyeye taraftar 

olduğuna dair söz aldı ve buraya gelmekten maksadımız da hasıl oldu. Bu müzakere 

pek uzun sürmedi. Çelebi Efendi derhal vaziyeti kavradı ve adamlarına lazım gelen 

talimatı vereceğini vaadetti. Paşanın vaziyet ve giriştiğimiz mücadele hakkında 

verdiği tafsilat Çelebi'nin nazarı dikkatini celbetti. Hatta Çelebi daha ileri giderek 

cumhuriyet taraftarlığını ihsas ettirdi ise de Paşa, zamanı olmayan bu mühim mesele 

 
32 Haşim Erdoğan, “Hacı Bektaş Veli Dergahının Birinci Dünya Savaşı ile Milli Mücadele Dönemindeki 
Tutumu ve Mustafa Kemal Paşa ile İlişkileri”, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi SBE Dergisi, 
11(Hacı Bektaş Veli Özel Sayısı), 2021, s. 199. 
33 Hamid Zübeyir (Koşay), “Hacı Bektaş Tekkesi”. Türkiyat Mecmuası, 2, 1928, s. 365. 
34 Erdoğan, s. 200. 
35 Erdoğan, s. 201. 
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için müsbet veya menfi bir cevap vermeyerek gayet tedbirli bir suretle müzakereyi 

idare etti. Anlaşılıyor ki, Cemalettin Efendi cumhuriyete taraftar, hele Salih Baba hür 

fikirli, çok ileri bir zat...36” 

 

Milli Mücadele yolunda Hacı Bektaş-ı Veli Dergâhı’nın desteğini alabilmek adına 

Hacıbektaş’a gelen Mustafa Kemal Paşa, Cemalettin Efendi’nin yayınlamış olduğu 

bildirge ile amacına ulaşmıştır. Cemalettin Efendi bu bildirgesinde Anadolu’da 

bulunan Alevi-Bektaşilerin Mustafa Kemal Paşa’ya destek vermelerini istemiştir. 

Mustafa Kemal Paşa, mücadelenin önemli bir safhasında verilen bu desteğin karşılığı 

olarak Çelebi Cemalettin Efendi ve Salih Niyazi Dedebaba’ya teşekkür telgrafları 

göndermiştir37. 

 

Anadolu’ya yapılan işgallerin artması halk nazarında büyük bir endişeye ve tepkiye 

sebebiyet vermiştir. İzmir’in Yunanlılar tarafından işgali üzerine yurdun her tarafında 

olduğu gibi Nevşehir ve çevresi (Arapsun, Avanos, Hacıbektaş, Ürgüp) tarafından da 

başta İstanbul Hükümeti olmak üzere askeri, mülki makamlara ve işgalci kuvvetlerin 

önderlerine karşı protesto telgrafları çekilmiştir. Nevşehir ve yöresince yazılan bu 

protesto telgrafları yalnızca Yunan işgalince sınırlı kalmamış, Sakarya Savaşı 

günlerinde de Türk askerinin yanında olduğuna dair TBMM’ne telgraf çekilmiştir38. 

Sakarya Savaşı için desteğini sadece protesto telgrafları ile göstermeyen Nevşehir, 

savaş öncesinde Mustafa Kemal Paşa’nın ordunun toparlanarak güçlenmesi adına 

yayınlamış olduğu tekâlif-i milliye emirlerine de riayet etmiştir. Emir gereğince 

üzerine düşeni yerine getiren Nevşehirli tüccarlar, mallarının ve eşyalarının yüzde 

kırklık kısmının bedeli olarak üç yüz bin kuruşun orduya teslimini sağlamıştır39. 

 

Kurtuluş Savaşı siyasi anlamda Lozan Antlaşması’nın imzalanması ile son bulmuştur. 

Lozan şehrinde yapılan bu konferansta çözüme kavuşması adına görüşülen konulardan 

birisi de Yunanistan ile Türkiye arasında gerçekleşecek olan nüfus mübadelesi 

 
36 Mazhar Müfit Kansu, Erzurum’dan Ölümüne Kadar Atatürk’le Beraber, Cilt: II, Türk Tarih Kurumu, 
Ankara 1988, s. 494. 
37 Doğan, s. 60-61. 
38 Osman Aytekin, “Milli Mücadele’de Nevşehir’den TBMM’ne Çekilen Telgraflar”, Nevşehir Kültür 
ve Tarih Araştırmaları Dergisi, 26, 2021, s. 41. 
39 Bülent Cırık, Haluk Selvi (Yay. Haz.), Milli Mücadelede TBMM’ye Anadolu’dan Çekilen Telgraflar, 
TBMM Kültür, Sanat ve Yayın Kurulu Yayınları, Ankara 2013, s. 302-303. 
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olmuştur. Bu konuya ilişkin karar tarafların 30 Ocak 1923’te Lozan Antlaşmasına 

dahil ettikleri ek bir sözleşmeyi imzalamaları ile son bulmuştur40. Sözleşmede 

mübadeleye tabi tutulma konusunda din esas alınmıştır. Dolayısıyla bu kanuna tabi 

tutulan Türk Ortodokslar, her ne kadar kendilerini Türk olarak tanımlasalar ve Milli 

Mücadele’de Anadolu’nun kurtuluşu için destek vermiş olsalar dahi bu hükme tabi 

tutulmaktan kaçamamışlardır41. 

 

Mübadeleye tabi tutulmamak için çeşitli arayışlar içerisine giren gayrimüslimlerden 

bir kısmı Müslüman olma yoluna, bir kısım gayrimüslim kadınlar ise Müslüman 

erkekler ile evlenme yoluna başvurmuşlardır. Bu durum karşısında hükümetin zaman 

zaman tereddüt ettiği de görülmüştür. Örnek verilecek olursa Ankara’da ikamet eden 

Rum cemaatine mensup Katina isimli gayrimüslim kadının, Ürgüp kazasının Temenni 

mahallesinden Müslüman Abdullah ile evli olmasından dolayı mübadeleye tabi tutulup 

tutulmayacağı konusunda ne yapılacağı bilinememiştir. Dolayısıyla bu konu üzerine 

Dâhiliye Vekâleti, Mübadele Sözleşmesi’nin imzalanmasından önceki işlemlerin 

geçerli olduğunu açıklamıştır42. 

 

Asırlardır Orta Anadolu bölgesinde Müslüman Türkler ile iç içe yaşayan gelenek ve 

görenek yönünden bütünleşen, geçmişlerine yönelik bütün tarihini gözler önüne 

sererek Anadolu’da yaşayan Rum Ortodokslar’dan farklı olduklarını dile getiren Türk 

Ortodokslar, her ne kadar gönderilmek istemeseler de bu göçün bir parçası 

olmuşlardır43.  

 

1924 yılının Ağustos ayı Karamanlıların çoğu için Anadolu’ya veda vaktidir. Ankara, 

Kayseri, Niğde, Nevşehir gibi İç Anadolu’nun farklı bölgelerinde yaşayan Türk 

Ortodokslar yaya veya kağnı yoluyla vardıkları Ulukışla’da trene binerek Mersin 

limanına ulaşmışlardır. Türk Ortodokslar’ın Yunanistan’a gitmesi yalnızca onları 

hüzünlendiren bir konu olmamıştır. Nitekim mübadele sürecinde Nevşehir 

merkezinden Larissa şehrine gitmiş olan Anastasia ve Despina Merküroğlu kardeşler 

 
40 İsmail Soysal, Tarihçeleri ve Açıklamaları ile Birlikte Türkiye’nin Siyasal Andlaşmaları (1920-1945), 
Cilt: I, TTK Basımevi, Ankara 2000, s. 84. 
41 Yonca Anzerlioğlu, Karamanlı Ortodoks Türkler, Phoenix Yayınevi, Ankara 2003, s. 336. 
42 Fahriye Emgili, “Mübadeleden Kurtulma Çabası Olarak: İhtida”, Tarih Araştırmaları Dergisi, 28(45), 
2009, s. 225-226. 
43 Anzerlioğlu, s. 340. 
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Müslüman Türklerin kendileri için şu sözleri sarfettiklerini söylemişlerdir: 

“Kağnılarla geldiler Türklerimiz kucaklayıp öpüyorlardı ‘ah yavrularım nereye 

gideceksiniz…’ bunları belleyin Ne muhabbetleri vardı. Ah nerelere gidiyorsunuz 

deyip gönderdiler44.” 

 

Dinlerinin farklı olduğu gerekçesiyle dillerini dahi bilmedikleri topraklara gidenler 

doğup büyüdükleri yerlere özlemini bir çırpıda unutamamışlardır. Nitekim Ürgüp’ten 

giden şair Homiros’un mübadele beyitleri aslında yaşanılan hüznün bir göstergesi 

olmuştur: 

“Ürgüp Senin bir duman var başında 

Ahtım kaldı toprağında taşında 

Bir ben değil cümle alem başında 

Yandım Ürgüp yandım gidiyim gayri 

Bir daha geriye dönemem gayri 

Kayseri dağında bir duman tüter 

Ürgüp evlerinde baykuşlar öter 

Bize bu ayrılık ölümden beter 

Aman Allah nedir bizim halimiz 

Yunan dağlarında kaldı ölümüz45” 

 

Mübadeleye yönelik kararın uygulanması sonucu bölgede önemli ölçüde nüfus 

değişimi yaşandığı görülmüştür. Örneğin 4500 Rum ve 600 Türk’ün yaşadığı Ürgüp’e 

bağlı Mustafapaşa, mübadelenin gerçekleşmesiyle birlikte 878 Rum ve 1000 Türk 

nüfusunun yer aldığı köy konumuna dönüşmüştür46. Mustafapaşa köyünde olduğu gibi 

Nevşehir’den giden nüfusun yerini Yunanistan’dan gelen Müslüman halk 

doldurmuştur. Nevşehir’den ayrılanların geride bıraktıkları arsa ve ev gibi yerler ise 

Yunanistan’dan gelen mübadillere tahsis edilmiştir. Yani mübadiller için yeni bir 

yerleşim alanı oluşturulma yoluna gidilmemiş, var olan yerler değerlendirilmiştir. 

Doğmuş oldukları topraklardan göç ederek Nevşehir’e gelen mübadiller sadece 

 
44 Anzerlioğlu, s. 340-341. 
45 Evangelia Balta-Niki Stavridi, “Poemes Karamanlis d’Homiros, Refugie d’Ürgüp (Macrimalli 
d’Eubee, 1956)”, Karamanlıdila Legacies, (Ed. Evangelia Balta), The Isis Press, İstanbul 2018, s. 90. 
46 Belkıs Temren-Zafer İlbars, Kültürel Boyutuyla Mustafapaşa (Sinasos), TÜKSEV Yayınları, Ankara 
2003, s. 14-15. 
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kendilerini değil kültürlerinin bir parçası olan halk oyunlarını, yemek, giyim-kuşam 

ve müziklerini de beraberinde getirmişlerdir. Mübadillerin bölgeye yerleşmesiyle 

birlikte mübadiller ile yerel halk arasında kültürel bir etkileşim yaşanmıştır. 

Dolayısıyla bu durum bölgesel anlamda kültürel zenginliğin artmasına da katkı 

sağlamıştır.  

 

Cumhuriyet’in ilan edilmesiyle birlikte yeni bir devlet düzenine geçiş yapılarak 

eğitimden ekonomiye siyasetten sosyal alanlara değin pek çok konuda devrim 

yapılmıştır. Yapılan bu yenilikler arasında 30 Kasım 1925’te kabul edilen Tekke ve 

Zaviyelerin kapatılmasına yönelik “Tekke ve Zaviyelerle Türbelerin Seddine ve 

Türbedarlık ile Bir Takım Unvanların Men ve İlgasına Dair Kanun” olmuştur47. 

Bektaşi tekkelerinin kapatılması Sultan II. Mahmut’un 1826 yılında Yeniçeri Ocağını 

kaldırdığı dönemde de söz konusu olmuştur48. Ancak tekkelerin kapatıldığı ve 

yıktırıldığı bu dönemde Hacı Bektaş Veli Tekkesi manevi değerine duyulan saygıdan 

dolayı kapatılmamış, onun yerine tekke üzerindeki kontrolü sağlayabilmek adına 

yönetimin Nakşibendi tarikatına devri sağlanmıştır49. Tekke ve zaviyelerin 

kapatılmasına yönelik kabul edilen 1925 yılındaki kanun ise Türkiye Cumhuriyeti 

sınırları içerisinde bulunan ve yönetimini bir şeyhin devraldığı tüm tekke ve zaviyeleri 

kapsadığından dolayı Hacı Bektaş Veli Dergâhı’nın da kapatılması söz konusu 

olmuştur50.  

 

Tekke ve zaviyelerin kapatılmasına yönelik çıkarılan kanun nedeniyle faaliyetlerine 

son vermek durumunda kalan Hacı Bektaş Veli Dergâhının, Ziraat Mektebi’ne 

dönüşmesine yönelik çalışmalara başlanmıştır. Bu dönemde tarikatın yetkilileri 

arasında Veliyettin Çelebi, Salih Niyazi Dedebaba, Necati Baba, Hacı Kerim Baba, 

Arslan Baba, Zeynel Baba, Feyzi Baba, Muhtar Baba ve Japon Hasan Baba gibi 

isimlerin kayda geçtiği görülmüştür. Kanun içeriğinde tekke ve zaviyelerin 

kapatılması söz konusu olsa da tekke şeyhlerinin burada kalmasına izin verilmiştir. 

 
47 Enes Öz, “Hacı Bektaş Veli Dergâhı: Milli Mücadele’den Müze Olana Kadar Geçen Süreç”, 750. Yıl 
Hünkar Hacı Bektaş Veli Anma ve Armağan Kitabı, Cilt: I, (Ed. Mustafa Hilmi Çolakoğlu-Ersan 
Kabalcı-Serkan Derici), Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Yayınları, Nevşehir 2021, s. 124. 
48 Fahri Maden, Bektaşi Tekkelerinin Kapatılması (1826) ve Bektaşiliğin Yasaklı Yılları, Gazi 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, Ankara 2010, s. 74. 
49 Maden, s. 181-182. 
50 Öz, s. 124. 
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Dergâhta bulunan Bektaş Baba ve Salih Niyazi Dedebaba haricindeki diğer babalar 

bulunduğu yerde kalmaya devam etmişlerdir. Salih Niyazi Dedebaba alınan karara 

karşın“Bu demektir ki biz bu göreve layık değiliz” ifadesini kullanarak Hacıbektaş’tan 

ayrılmış ve Ankara’ya geçmiştir. Bir süre Ankara’da ikamet eden Salih Niyazi 

Dedebaba, 17 Ocak 1930’da yanında bulunan babalardan bazıları ile beraber 

Arnavutluk’un başkenti Tiran şehrine gitmiştir51.  

 

Tekkelerin ve türbelerin kapatılmasının ardından Hacı Bektaş Veli Dergâhı, Ziraat 

Mektebi olarak kullanılmaya başlanmıştır. Ancak bu durum uzun sürmemiş ve dergâh 

ihmale uğrayarak terk edilmiştir. Bu ihmal yüzünden dergâh içerisindeki bazı yapıların 

yıkılarak yok olduğu görülmüştür. 1958 yılına gelinildiğinde Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından dergâhın kapsamlı bir onarım süreci başlatılmıştır. 1959 yılında ise bu 

onarım sürecini Vakıflar Genel Müdürlüğü devralmıştır. Büyük oranda aslına uygun 

bir biçimde onarılan dergâh 16 Ağustos 1964 tarihinde müze olarak hizmete 

açılmıştır52. 

 

Nevşehir, Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk dönemine kadar Niğde’ye bağlı bir ilçe 

statüsünde yer almıştır. İlçelik durumundan kurtularak il olma isteğini sürekli olarak 

belirten Nevşehir için 1954 seçimleri önemli bir fırsat olmuştur.  2 Mayıs 1954 

tarihinde gerçekleşen genel seçimde diğer partilere büyük fark atarak kazanan 

Demokrat Parti, Kırşehir’den hiç milletvekili çıkaramamıştır. Buradan çıkan oylar 

sonucunda 5 milletvekilinin tamamı Cumhuriyetçi Millet Partisi adına meclise 

girmiştir. Meclise girenler arasında Demokrat Parti ve Adnan Menderes’in çekindiği 

Cumhuriyetçi Milet Partisi Başkanı Osman Bölükbaşı da bulunmaktadır. Dolayısıyla 

bu seçim sonucu Demokrat Parti’yi, Kırşehir’i ilçeye dönüştürme yönünde 

hareketlendiren bir etken olmuştur53.  

 

Genel seçimden 28 gün sonra Kırşehir vilayetinin kaldırılmasına ve Nevşehir 

kazasının da vilayet merkezine dönüştürülmesine yönelik kanun tasarısı ilk kez Namık 

 
51 Hülya Küçük, Kurtuluş Savaşı’nda Bektaşiler, Kitap Yayınevi, İstanbul 2003, s. 193-194. 
52 M. Baha Tanman, “Hacı Bektaş-ı Veli Külliyesi”, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt: 14, TDV İslam 
Araştırmaları Merkezi, İstanbul 1996, s. 462. 
53 Erdoğan-Pişkin, “Demokrat Parti Dönemi İktidar-Muhalefet Çekişmesinin Bir Ürünü: Nevşehir’in İl, 
Kırşehir’in İlçe Olması”, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi SBE Dergisi, 10(2), 2020, s. 579-580. 
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Gedik tarafından açıklanmıştır. Bu kanun tasarısı ülke genelinde bir infial yaratırken, 

basında da yer alan bir konu olmuştur. Öyle ki Anadolu Ajansı bu konu hakkında 

Ankara’ya giden Nevşehir heyetinin Nevşehir’in vilayet olmasına yönelik isteğinin 

hükümet tarafından uygun karşılandığını ve bu isteği gerçekleştirmenin yolunun ise 

ancak Kırşehir’in vilayet haline getirilerek Nevşehir’e bağlanmasıyla mümkün 

olabileceği haberini bünyesinde yayınlaması oldukça büyük tepkilere yol açmıştır. Bu 

haberin doğruluğu konusunda bilgisine başvurulan Namık Gedik, Nevşehir heyetinin 

bu başvurusunun hükümet tarafından uygun karşılandığını ve Anadolu Ajansı’nın yarı 

resmi bir ajans olması nedeniyle yayınlamış oldukları haberin de hükümetin görüşünü 

ifade edebileceğini bildirmiştir54. 

 

İçişleri Bakanlığı tarafından hazırlanan, Kırşehir vilayetinin kaldırılmasına ve 

Nevşehir kazasınında Nevşehir ismi ile yeni bir vilayet kurulmasına yönelik kanun 

tasarısı 15 Haziran 1954 tarihinde Esbabı Mucibe Layihası ile birlikte Başbakan 

Adnan Menderes’in imzası dahilinde Meclise sunulmuştur. Bu layihada, 

Nevşehir’deki sosyal ve ekonomik gelişmelerden bahsedilerek bir nevi bölgenin neden 

vilayet merkezine dönüşmesinin gerektiği halka izah edilmeye çalışılmıştır. 

Nevşehir’in vilayet olması halinde Kırşehir’e bağlı Çiçekdağı kazasının Yozgat’a, 

Kaman kazasının ise Ankara’ya bağlanması üzerinde durularak bölge üzerinde ikinci 

bir vilayetin var olması mali yönden sıkıntı yaratacağı düşünülmüştür. Bundan dolayı 

sosyal ve ekonomik yönden sürekli olarak Nevşehir ile ilişki içerisinde bulunan 

Kırşehir’in kaza merkezine dönüştürülerek Nevşehir’e bağlanmasının daha uygun 

olacağı da yine bu layihanın içeriğinde açıklanmıştır55. 

 

Kırşehir’in vilayet olma durumunun ortadan kaldırılması ve Nevşehir’in vilayet 

merkezi haline getirilmesine yönelik kanun tasarısı 23 Haziran 1954 tarihinde İçişleri 

komisyonuna gelmiştir. Burada yaşanan tüm tartışmalara rağmen kabul edilen kanun 

tasarısı bütçe komisyonuna gönderilmiştir56. Bütçe Komisyonu tartışmalarında söz 

alan Osman Bölükbaşı, şayet Nevşehir’de bir vilayet kurulmak isteniyorsa bunu 

 
54 Ameen Ikram Obaıd, “Nevşehir’in İl Yapılması Bir Gereklilik Miydi? Yoksa Kırşehir’in 
Cezalandırılması Mıydı? Meclis Tartışmaları Çerçevesinde Nevşehir’in İl Olma Süreci”, The Journal 
of Academic Social Science, 82, 2018, s. 805. 
55 Erdoğan-Pişkin, s. 580-581. 
56 Hacı Veli Gök, Demokrat Partinin Önemli Bir Siması Namık Gedik ve Siyasi Faaliyetleri (1950-
1960), Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara 2022, s. 102. 
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Kırşehir’i ilçe yapmadan da olabileceğini ifade etmiştir57. Bölükbaşı’nın bu 

söyleminden de anlaşılacağı üzere yaşanılan tartışmaların ana nedeninin Nevşehir’in 

il olmasına yönelik değil Kırşehir’in haksız bir şekilde ilçeye dönüştürülmek 

istenmesine yönelik olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Kanun tasarısına yönelik görüşmenin sağlanması adına 30 Haziran 1954 tarihinde 

toplanılan mecliste ilk sözü alan ve oldukça sert tepki gösteren Cumhuriyet Halk 

Partisi Milletvekili Sırrı Atalay, Nevşehir’in il olmasına asla karşı olmadığını, ancak 

Kırşehir’e yönelik yapılan bu hamlenin seçim sonucuna yönelik bir cezalandırma 

olduğunu söylemiştir58. Muhalefetin ithamlarına karşılık söz alan Namık Gedik ise 

tasarının 1952 yılından itibaren Nevşehirli vatandaşların il olabilmek adına yaptıkları 

başvurulara dayandığını ve seçimle hiçbir ilgisinin bulunmadığını ifade etmiştir59.  

 

Kırşehir vilayetinin ilga edilmesine ve Nevşehir kazasında Nevşehir adıyla yeni bir 

vilayet kurulmasına yönelik kanun, 30 Haziran 1954 tarihinde TBMM’de yapılan 

oylama neticesinde 39 ret oyuna karşı 259 kabul oyu ile onaylanmıştır. 237 milletvekili 

ise bu tasarıya yönelik oylamada yer almamıştır. 30 Haziran kabul tarihli 6429 

numaralı kanun, 7 Temmuz 1954’de 8748 numaralı Resmi Gazete’de yayınlanmıştır. 

Bu kanunla birlikte il olan Nevşehir’in Avanos, Gülşehir, Hacıbektaş, Kırşehir, 

Kozaklı, Mucur ve Ürgüp olmak üzere 170.000 civarında nüfusu ile 7 kazasının 

bulunduğu belirtilmiştir. Resmi Gazete’de yayınlanan kanunun yürürlüğe gireceği 20 

Temmuz tarihine kadar Nevşehir’de gerekli tüm hazırlıkların yapılmasına özen 

gösterilmiştir. Nevşehir’de bir vilayet kurulması yönündeki kanunun 20 Temmuz 

1954’te yürürlüğe girmesi ile birlikte şehir merkezinde kutlamalar yapılmıştır. 

Nevşehir’e bağlı ilçe konumunda olan Kırşehir’in bu durumu ise uzun sürmemiş ve 

TBMM’de Kırşehir’in yeniden il olmasına yönelik kanun tasarısı 13 Haziran 1957 

tarihinde kabul edilmiştir60. Kırşehir’in il olmasına yönelik 7001 sayılı kanunun 1 

Temmuz 1957 tarihinde yürürlüğe girmesiyle birlikte Nevşehir’e bağlanan Kırşehir, 

ilçesi Mucur ile birlikte Nevşehir’den ayrılmıştır. 1960 yılının Nisan ayında 

 
57 Ahmet Köksal, Türk Siyasal Hayatında Osman Bölükbaşı, Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 2004, s. 38. 
58 Ikram Obaıd, s. 807. 
59 Gök, s. 106. 
60 Erdoğan-Pişkin, s. 584-586. 
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Derinkuyu’nun, 1987 yılının Ekim ayında ise Acıgöl’ün ilçe yapılmasıyla birlikte 

Nevşehir’in kendisine bağlı ilçe sayısı merkezi de dahil olmak üzere sekize (Merkez, 

Ürgüp, Avanos, Gülşehir, Hacıbektaş, Kozaklı, Derinkuyu, Acıgöl) yükselmiştir61 

 

Nevşehir il olma statüsüne yükseltilmesiyle birlikte 1957 genel seçimlerine katılma 

hakkını elde etmiştir. Nevşehir seçmeni, %81,6 katılım sağlayarak Demokrat Parti’den 

4 milletvekilini TBMM’ne göndermiştir. XI. Dönem Nevşehir Milletvekili olarak 

meclise gönderilen milletvekillerinin ismi; Hasan Hayati Ülkün, Münip Hayri 

Ürgüplü, Necmeddin Önder ve Zihni Üner’dir62. Nevşehir 1957 genel seçimlerine 

kadar il olmadığından dolayı “Nevşehir Milletvekili” sıfatı adı altında milletvekili 

gönderememiştir. Ancak bu durum Nevşehir için bir engel teşkil etmemiş ve mecliste 

farklı illerin temsilciliğini üstlenerek TBMM’de söz hakkı elde etmiştir. 

 

 

 

 
61 Nevşehir Valiliği, Nevşehir İl Yıllığı 1998, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1999, s. 118. 
62 Haşim Erdoğan, “Nevşehir’in TBMM’de İlk Temsili”, II. Uluslararası Nevşehir Tarih ve Kültür 
Sempozyumu Bildirileri, Ed. Filiz Kılıç-Tuncay Bülbül, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 
Yayınları, Nevşehir 2016, s. 634. 
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de Paris 1 Pantheon-Sorbonne, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Paris 1998. 

_______, Art et Societe en Pays de Rum: Les Peintures ‘Byzantines’ du XIIIe Siecle 

en Cappadoce, Universite de Paris 1 Pantheon-Sorbonne, Yayımlanmamış Doktora 

Tezi, Paris 2011. 

UYKUR Ramazan, Ürgüp Damsa Köyü Taşkın Paşa Külliyesi, Hacettepe Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2003. 

ÜNLÜLER Yakup, Kapadokya Bölgesi Müzelerindeki Bizans Dönemine Ait Madeni 

Haçlar, Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Konya 2019. 

YALÇIN Oğuzhan, Nevşehir-Mustafapaşa Beldesi Sivil Mimari Eserleri Üzerindeki 

Bezemeler, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Kayseri 2007. 

YALÇINKAYA Uğur, Kapadokya Bölgesindeki 9-13. Yüzyıllar Arasına Tarihlenen 

Duvar Resimlerinin Korunmasına Yönelik Yaklaşım ve Uygulamalar, Kadir Has 

Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

İstanbul 2020. 

YAŞAR Fatma, Kapadokya Bölgesi Bizans Kiliselerinde Anastasis Sahneleri, 

Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Konya 2019. 

YAZICIOĞLU Emrah, Nevşehir-Hacı Bektaş-i Veli Külliyesi Haziresi’nde Yer Alan 

Mezar Taşları, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Ankara 2004. 

YURTSEVEN Hatice, Kapadokya Bölgesi Kiliselerinde İkonaklazma Dönemine Ait 

Bezemeler, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Erzurum 2020. 
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2.12.5.2. Tarih 

2.12.5.2.1. Eskiçağ Tarihi 

ABAY Murat, M.S. I.-IV. Yüzyıllarda Kapadokya Kentlerinde Hıristiyanlığın 

Yayılması, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Isparta 2012. 

BULUT Esra, İlkçağ’da Nevşehir ve Çevresi Yerleşimleri, Selçuk Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2015. 

_______, Eskiçağ’da Kappadokia Bölgesi’nin Tarihi Coğrafyası, Selçuk Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Konya 2018. 

ÇİÇEK Pınar, Orta Kızılırmak Havzası’nın Demir Çağı, Ahi Evran Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kırşehir 2018. 

KOYUNCU Cemil, Eski Yunan ve Roma Döneminde Kappadokia Bölgesi, Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2015. 

ÖZEK ŞİMŞEK Rukiye, MÖ. 2. ve 1. Binyılda Kapadokya Bölgesi, Kırşehir Ahi 

Evran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

Kırşehir 2020. 

SOSLU Salih, Hellenistik Dönem Kapadokya Krallığı’nın Siyasi Tarihi, Pamukkale 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Denizli 

2014. 

ŞAR Evren, Antik Kaynaklarda Kappadokia Bölgesi, İstanbul Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2004. 

TUNCER Hasan, Roma İmparatorluğu Döneminde Kapadokya Bölgesi (M.S. I. ve II. 

Yüzyıllar), Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 2014. 

UZUNALİMOĞLU Fatma Ayşe, Kapadokya Metinlerinden Anadolu’nun İlk Tarihi 

Çağı Hakkında Edinilen Yeni Bilgiler, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1990. 

ÜNLÜ Fadime, Roma İmparatorluğu Döneminde Kapadokya Bölgesi (M.S. III. ve IV. 

Yüzyıllar), Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 2014. 

YURDAKUL Şenol, Roma’nın Prıncıpatus Devri’nde (MÖ 27-MS 284) Kappadokıa 

Eyalet Valileri, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Doktora Tezi, Ankara 2020. 
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2.12.5.2.2. Ortaçağ Tarihi 

ÇALI Metin, Horasan’dan Nevşehir’e Yazılı ve Sözlü Kaynaklara Göre Horasan 

Erenleri, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Hacı Bektaş Veli Araştırma ve 

Uygulama Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 2022. 

ÇİMENLİ Havvagül, Hacı Bektaş-ı Veli Bibliyografyası, Nevşehir Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 2010. 

KÖROĞLU Rabia Eda, Batı Anadolu’da Kervansaraylar ve Bu Kervansarayların 

Anadolu Ticarî Hayatındaki Yeri ve Önemi (1071-1308), Kafkas Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kars 2021. 

YASSIBAŞ Esra, Niğde’de Ortodokslar, Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2010. 

 

2.12.5.2.3. Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 

AKALAN Ali Osman, IX. Dönem Türkiye Büyük Millet Meclisi (1950-1954), 

Hacettepe Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1998. 

AKKUŞ Fatih, 1954-1957 Yılları Arasında Çıkarılan Kanunlar ve Bu Kanunların 

Çıkarılması Sırasında Yaşanan İktidar-Muhalefet İlişkisi, Kırşehir Ahi Evran 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kırşehir 

2019. 

AKSEL Hasan, Cumhuriyet Dönemi Türk-Rum Ahali Mübadelesi (1923-1930), 

Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, İstanbul 2001. 

ANZERLİOĞLU Yonca, Türkiye’de Ortodoks Türkler (XVI. yy.-XX. yy.), Hacettepe 

Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, 

Ankara 2002. 

ATAYAKUL Fatma Alev, Türkiye’de Demokrat Parti Döneminde Genel Seçimler 

(1950-1954-1957), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2007. 

AYHAN Evren, Osman Bölükbaşı’nın Siyasi Faaliyetleri (1913-2002), Marmara 

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

İstanbul 2006. 
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BAYTAL Yaşar, X. Dönem Türkiye Büyük Millet Meclisi (1954-1957), Hacettepe 

Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Ankara 1998. 

BERGE Metin, Cumhuriyet Döneminde Bektaşilik, Hacettepe Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1990. 

CEBE İbrahim, Demokrat Parti Dönemi Türkiye’nin Değişen Siyasal ve Sosyal Yapısı 

(1950-1960), Beykent Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2020. 

ÇAKIRBAŞ Ali, Cumhuriyet Döneminde Gayrimüslim Milletvekilleri ve Faaliyetleri 

(1923-1964), Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmış Doktora Tezi, Nevşehir 2017. 

ÇAMUR Selma, Birinci Meclis’te Niğde Milletvekilleri ve Siyasi Faaliyetleri, Niğde 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 

2009. 

ÇELİK Recep, Milli Mücadelede Din Adamlarının Rolü, İstanbul Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, İstanbul 1998. 

ÇETİNKAYA Selma, Türkiye’de İktidar-Muhalefet İlişkileri (1954-1960), Erciyes 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, Kayseri 2015. 

ÇIPLAK İsa Tolga, Demokrat Parti Döneminde Aleviler ve Bektaşiler’in Siyasi ve 

Sosyo-Kültürel Faaliyetleri (1950-1960), Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Balıkesir 2017. 

DEMİRAY Sami, III. Dönem Niğde Milletvekilleri, Niğde Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2011. 

ERDAL İbrahim, Türkiye ile Yunanistan Arasında Mübadele Meselesi (1923-1930), 

Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, Ankara 

2006. 

GÜVEN Ersin, 1946-1960 (VIII-IX-X-XI. Dönem) TBMM Kayseri Milletvekilleri ve 

Faaliyetleri, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Kayseri 2011. 

İNCELER Hilal, 1923 ile 1950 Yılları Arası Hükümet Programlarının Niğde’deki 

Yerel Yansıması, Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2006. 
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KARATAŞ Murat, Türk-Yunan Nüfus Mübadelesi (1923-1925), Gazi Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2004. 

KAVAF Selma Aliye, Sosyal ve Kültürel Değişimler Açısından Doğurduğu Sonuçlar 

İtibariyle Lozan Mübadelesi: Nevşehir Örneği, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2015. 

KILIÇ Ersin, Alevi-Bektaşilerin Milli Mücadele’deki Rolü ve Atatürk ile İlişkileri, 

Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, İstanbul 2011. 

KÖSE Mustafa, 1927 Nüfus Sayımı ve Sonuçlarının Değerlendirilmesi, Afyon 

Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Afyonkarahisar 2010. 

KÜÇÜK Hülya, The Role of the Bektashis in Turkey’s National Struggle, Leiden 

University (Rijks Universiteit Leiden), Yayımlanmış Doktora Tezi, Brill 2001. 

ORAKÇI Meryem, Karamanlıca Kaynaklarda Türkçe Konuşan Ortodokslar ve Türk-

Yunan İlişkileri (1897-1930), Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü, 

Yayımlanmış Doktora Tezi, Ankara 2018. 

ÖZCAN Doğan, 1957-1969 Arası (XI.-XII. ve XIII. Dönem) TBMM Nevşehir 

Milletvekilleri ve Faaliyetleri, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 2016. 

ÖZER Erdem, Dördüncü Dönem Niğde Milletvekilleri ve Siyasi Faaliyetleri, Niğde 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 

2011. 

ÖZKAN Salih, Cumhuriyet Döneminde Niğde (1923-1986), Ankara Üniversitesi Türk 

İnkılap Tarihi Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 1986. 

ÖZKUL Abdurrahman, Dünden Bugüne Nevşehir ve Yöresi Tarihi, Erciyes 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 

1991. 

PAVLİDİS Antonios, Yunan Kaynaklarına Göre Mübadele Meselesi (1918-1930), 

İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

İstanbul 1997. 

PİŞKİN Çağrı, Demokrat Parti Döneminde Nevşehir, Nevşehir Hacı Bektaş Veli 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 

2019. 
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SARI Muhammed, Atatürk Dönemi İç Anadolu Bölgesi’nde İmar İskân Faaliyetleri 

(1923-1938), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora 

Tezi, Konya 2011. 

SÜRME Erhan, Niğde Halkevi (1933-1951), Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2009. 

UÇMAZ Hikmet, Selçuklu-Osmanlı Kervansaraylarının Günümüzdeki Kullanımları 

ve Durumları (Kayseri-Sivas-Aksaray-Nevşehir), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2018. 

YILMAZ Serdar, Nevşehir’in Tarihçesi, Yakın Doğu Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Lefkoşa 2000. 

 

2.12.5.2.4. Yakınçağ Tarihi 

AKKAYA Mustafa, Hristiyan Türklerden Karamanlılar (Tarihi Bir Bakış), Sakarya 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 

2001. 

ALTUNTAŞ İbrahim, Yeniçeri Ocağı’nın Kaldırılmasından Sonra Bektaşi Tekkeleri 

ve Osmanlı Yönetimi, Eskişehir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Eskişehir 2005. 

AYAR Mesut, Yeniçeri Ocağı’nın İlgasından Sonra Bektaşi Tarikatı, Marmara 

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

İstanbul 1998. 

BİLGİ Cuma, Balkan Savaşı, Birinci Dünya Savaşı ve Milli Mücadele’de Şehit Olan 

Gülşehirliler Üzerine Bir Araştırma, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmış Yüksek Lisans tezi, Konya 2008. 

ÇELEBİ Adem, 03533 ve 03534 Numaralı Kırşehir Nüfus Defterleri (Mucur-

Hacıbektaş) (Transkripsiyon ve Değerlendirme) H. 1256-H. 1260 (M. 1840-M. 1844), 

Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Kırşehir 2020. 

EKİNCİKLİ Mustafa, Türk Ortodoksları (Başlangıçtan Milli Mücadele Sonuna 

Kadar), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, 

Kayseri 1990. 
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HALME Ayşe Şerife, 19. YY 2. Yarısında Nevşehir’in Sosyal ve Ekonomik Durumu, 

Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 

Niğde 2006. 

İMAMOĞLU Rauf, John Otis Barrows’un Kapadokya’da At Sırtında Adlı Eserinin 

Çeviri ve Değerlendirilmesi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2019. 

İMREN ÖZTÜRK Sibel, The Effects of the Abolition on the Bektashi Order, Orta 

Doğu Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Ankara 2012. 

KARAKAYA Meliha, Seyahatnamelerde Nevşehir, Niğde Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2007. 

MADEN Fahri, Bektaşi Tekkelerinin Kapatılması (1826) ve Bektaşiliğin Yasaklı 

Yılları, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, 

Ankara 2010. 

ÖZTÜRK İbrahim, Niğde Sancağı’nın İdari ve Demografik Yapısı (1868-1923), 

Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, 

Kayseri 1995. 

ÖZTÜRK Nazif, Türk Yenileşme Tarihi Çerçevesinde Vakıf Müessesesi, Hacettepe 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, Ankara 1991. 

SATI Hava, 820 Numaralı Temettuat Defterlerine (1256/1840) Göre Mucur ve 

Hacıbektaş Kazalarının Sosyo-Ekonomik Durumu, Kırıkkale Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmış Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale 2004. 

ŞAHİN Elmas, Osmanlı İmparatorluğu’nda 19. YY Sonları 20. YY Başlarında Tekke 

ve Zaviyelerin Yönetimi, Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Çorum 2019. 

TAPİA Aude Aylin De, Orthodox Christians and Muslims of Cappadocia: 

Intercommunal Relations in an Ottoman Rural Context (1839-1932), Boğaziçi 

Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, Yayımlanmış Doktora Tezi, 

İstanbul 2016. 

TEKİN Yüksel Elif, Anadolu’nun Hıristiyan Türkleri Karamanlılar, Batman 

Üniversitesi-Fırat Üniversitesi (Ortak Program) Sosyal Bilimler Enstitüleri, 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Elazığ, Batman 2017. 
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ÜNSAL Zeynep, Sicill-i Ahval Kayıtlarına Göre Orta Anadolu (Nevşehir, Kırşehir, 

Niğde ve Aksaray) Doğumlu Gayrimüslim Osmanlı Devlet Memurları, Nevşehir Hacı 

Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Nevşehir 2021. 

YILDIZ Hatice Kübra, Sicill-i Ahval Defterlerine Göre Ürgüplü Devlet Adamları, 

Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2020. 

YOLAÇAN Seval, Nevşehir Hapishanesi (1849-1920), Aksaray Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Aksaray 2019. 

 

2.12.5.2.5. Yeniçağ Tarihi 

ABANOZ Fatih, Siyaset ve Değişim: Nevşehirli Damat İbrahim Paşa (1667-1730), 

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Doktora Tezi, Nevşehir 2023. 

ARI Ferit, Osmanlı İlmiye Teşkilatında Kadı ve Müderrislerin İstihdamı (1756-1776), 

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 

Doktora Tezi, Nevşehir 2021. 

ÇOĞALMIŞ Burcu, Silahdar Seyyid Mehmet Paşa’nın Vakıfları, Artvin Çoruh 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Artvin 

2017. 

METİN Rafet, XVI. Yüzyılda Orta Anadolu’da Nüfus ve Yerleşme (Bozok, Kırşehir, 

Niğde, Nevşehir ve Keskin Örneği), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2007. 

OFLAZ Mustafa, 16. Yüzyılda Niğde Sancağı, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 1992. 

 

2.13. Sosyoloji ve Sosyal Antropoloji 

2.13.1. Kitaplar 

2.13.1.1. Sosyoloji 

CİHAN Ahmet, YAVUZER Hasan, Nevşehir Camileri-Banileri ve Hamileri, Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2012. 

SALMAN Meral, Müze Duvarlarına Sığmayan Dergâh: Alevi Bektaşi Kimliğinin 

Kuruluş Sürecinde Hacı Bektaş Veli Anma Törenleri, Kalan Yayınları, Ankara 2006. 
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SALMAN YIKMIŞ Meral, Hacı Bektaş Veli’nin Evlatları-“Yol”un Mürşitleri: 

Ulusoy Ailesi, İletişim Yayınları, İstanbul 2014. 

SEZGİN Abdülkadir, Sosyolojik Açıdan Alevilik-Bektaşilik, Yeni Türkiye Yayınları, 

Ankara 2002. 
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SONUÇ 

Bu çalışma, geçmişten günümüze Nevşehir tarihi alanında yazılmış çalışmaların 

bibliyografik bir tarzda sunulması ile oluşturulmuştur. Nevşehir’e yönelik çalışmalar 

verilmeden önce bölgenin tarihçesi hakkında bilgi verilmiştir.  

 

Konumu itibariyle birçok medeniyete ev sahipliği yapan Nevşehir’in tarihi oldukça 

hareketli geçmiştir. Selçuklu Devleti’nin 1071 Malazgirt zaferi sonrasında Anadolu’ya 

yapılan akınlar sayesinde Türkleşen bölge, Muşkara ismi ile anılmaya başlamıştır.  

 

Nevşehir, Muşkara isimli bir köy üzerine inşa edilmiştir. Yeniçağ dönemine kadar 

bölge üzerindeki hane sayısı itibariyle küçük bir köy olan Muşkara, burada doğup 

büyüyen, iş bulmak adına İstanbul’a giden ve ardından veziriazamlık makamına kadar 

ulaşan Damat İbrahim Paşa’nın bir eseridir. Onun doğmuş olduğu topraklara vefa 

borcunu ödemek üzere yapmış olduğu gerek imar gerekse iskân faaliyetleri sonucunda 

adeta baştanbaşa yenilediği bu topraklar yenişehir anlamına gelen “Nevşehir” ismi ile 

anılmasına neden olmuştur. Dönemin Padişahı III. Ahmed’den bu çalışmaları 

yapabilmek adına izin almasıyla birlikte faaliyetlerini hızlandıran Damat İbrahim 

Paşa, kısa süre içerisinde büyük projeler gerçekleştirmiştir. Bu bölge üzerinde sadece 

imar faaliyetleri üzerinde durmayan Paşa, köyün ekonomisine, eğitimine, sosyal 

alanlarına ve nüfusuna değin en ince ayrıntısına kadar hesaplayıp çalışmalarını 

uygulamaya koymuştur. Bütün bu faaliyetler Muşkara’nın kaza statüsüne 

yükselmesini sağlamıştır.  

 

Lale Devrinden Cumhuriyetin ilk dönemine kadar kaza statüsünde yer alan Nevşehir, 

1954 yılında yapılan genel seçimler ile birlikte il olma fırsatını yakalamıştır. Bu 

dönemde iktidar olan Demokrat Parti’nin 1954 genel seçimi sonrasında Kırşehir’den 

hiç aday çıkaramaması ve üstüne o bölgeden rakibi Osman Bölükbaşı’nın milletvekili 

olarak meclise girmesi, bölge üzerinde bir çalışma yapılmasına neden olmuştur. 

1950’li yılların başından itibaren il olma istediğini defalarca dile getiren Nevşehir’in 

bu talebini değerlendirmeye alan mecvut hükümet, bölgenin sosyal, ekonomik 

alanlarda gelişim gösterdiğini ve etrafında bulunan diğer kazalara mesafe bakımından 

yakın olduğunu tespit etmiştir. Yine aynı hükümet Kırşehir’in civarda bulunan 

kazalara uzaklığına ve Nevşehir’in il olması durumunda burada ikinci bir ilin maddi 
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anlamda bir yükümlülük getireceğine yönelik kanun tasarısını hazırlayarak oylamaya 

sunmuştur. Yapılan oylama neticesinde kabul edilen kanun tasarısı Nevşehir’in il 

olmasına neden olmuştur. İlerleyen dönemde Kırşehir’e yeniden il olma hakkı 

verilmiştir. Ancak görülen şudur ki 1954 genel seçimlerini kazanan Nevşehir’dir. 

Damat İbrahim Paşa döneminde Ürgüp kazasına bağlı Muşkara isimli bir köy iken 

doğrudan Niğde’ye bağlı kaza statüsüne yükselen Nevşehir, 1954 seçimleriyle birlikte 

il olmuştur.  

Çalışmanın ana konusunu oluşturan Nevşehir’in tarihine yönelik çalışmalara ikinci 

bölümden itibaren yer verilmeye başlanmıştır. Burada verilen künyelerin daha iyi 

anlamlandırılması ve araştırmacılara kolaylıklık sağlaması adına ilgili konuların 

başlıkları altında yer verilmesine özen gösterilmiştir.  

 

 
Grafik 1. Tüm Kaynakların Eser Türlerine Göre Dağılımı 

 

Nevşehir tarihi hakkında yayınlanmış çalışmaların büyük çoğunluğunu makele ve 

bildiriler oluşturmuştur. Künyelerin genel dağılımı incelendiğinde 1064 makale, 418 

bildiri, 404 kitap, 310 tez, 161 kitap bölümü, 57 ansiklopedi maddesi, 53 kitap tanıtımı, 

34 seyahatname ve 25 yıllığın yer aldığı görülmektedir. 
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Grafik 2. Kitapların Çoğunluğunu Oluşturan Konuların Dağılımı 

 

Nevşehir tarihi hakkında yayınlanmış kitaplara bakıldığında diğer bilim dallarına 

nazaran Türkiye Cumhuriyeti tarihi, edebiyat, halk bilimi, biyografi-otobiyografi ve 

yakınçağ tarihi alanındaki yayınların daha fazla olduğu göze çarpmaktadır. Burada en 

fazla yayını bulunan Türkiye Cumhuriyeti tarihinde yer alan konulara bakıldığında 

Milli Mücadele ve Milli Mücadele sonrasında imzalanan Lozan Antlaşmasının bir 

getirisi olan mübadeleye yönelik çalışmaların fazlalığı gözlemlenmiştir. 

 

 
Grafik 3. Kitap Bölümlerinin Çoğunluğunu Oluşturan Konuların Dağılımı 

 

Tüm konular içerisinde kitap, bildiri, makale ve teze nazaran daha az bulunan kitap 

bölümlerinde yer alan konular sayısal olarak birbirini takip etmektedir. Diğer 

disiplinlere nazaran daha fazla künyenin yer aldığı halk bilimindeki çalışmaların 
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büyük bir kısmını Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesinin yayınlamış olduğu 

kitabın bölümleri oluşturmuştur.  

 

 
Grafik 4. Makalelerin Çoğunluğunu Oluşturan Konuların Dağılımı 

 

Çalışmadaki makalelerin yer aldığı süreli yayınlara bakıldığında bölgede çıkarılmış 

olan yerel dergilerin doğal olarak diğer dergilere oranla Nevşehir hakkında daha çok 

yayın yaptığını görmek mümkündür. Makalelerin çoğunluğunu oluşturan sanat tarihi 

bölümündeki yayınların içeriği incelendiğinde Nevşehir bünyesinde bulunan 

kiliselerin diğer konulara nazaran daha çok çalışıldığı görülmüştür. Makaleler 

içerisinde sanat tarihinden sonra halk bilimine yönelik yayınlar öne çıkmıştır. Burada 

Nevşehir’in müziği, mutfağı, inancı, sözlü edebiyatı, gelenek ve göreğine dair konular 

üzerinde çalışılarak şehrin kültürel açıdan kimliği ortaya konulmuştur. 

 

 
Grafik 5. Bildirilerin Çoğunluğunu Oluşturan Konuların Dağılımı 
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Bildirilerin konulara göre dağılımı incelendiğinde sanat tarihi, halk bilimi ve arkeoloji 

alanındaki çalışmaların fazlalığı dikkat çekmektedir. Sanat tarihi ve arkeolojiye 

yönelik kaynakların büyük çoğunluğunu T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür 

Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğünün faaliyetleri arasında yer alan “Kazı, 

Araştırma ve Arkeometri Sempozyumu”nda sunulan bildiriler oluşturmuştur. 

 

 
Grafik 6. Tezlerin Çoğunluğunu Oluşturan Konuların Dağılımı 

 

Tez çalışmalarında yayınlanan konulardan sanat tarihi alanına bakıldığında geçmiş 

dönemlerde bünyesinde barındırdığı toplumların kendi kültürlerinin birer temsili 

olarak ortaya koyduğu yapıların incelenmesine yönelik araştırmaların yer aldığı 

görülmektedir. Araştırılan yapılar bir nevi Nevşehir’in tarih içerisinde birçok 

medeniyete ev sahipliği yaptığının kanıtını oluşturmaktadır. 

 

Çalışma içerisinde yer alan üçüncü bölümde kitap tanıtımlarına, ansiklopedi 

maddelerine, yıllıklara (salname), seyahatnamelere ve gezi notlarına yönelik künyeler 

verilmiştir. Bu bölümde yer alan kitap tanıtımlarının verilmesi ile birlikte 

araştırmacılara Nevşehir tarihine yönelik yayınlanmış eserler hakkında önceden fikir 

sahibi olabilecekleri kaynaklar gösterilmeye çalışılmıştır. Ansiklopedilerin 

taranmasıyla birlikte Nevşehir’i ele alan 57 ansiklopedi maddesine ulaşılmıştır. 

Ulaşılan ansiklopedi maddelerinin içeriğine bakıldığında Nevşehir’in coğrafi 

özelliklerine, tarihine, önemli şahsiyetlerine ve yapılarına yönelik maddelerin yer 

aldığı görülmüştür. Bu bölümde yer alan diğer bir başlık seyahatnameler ve gezi 

notlarıdır. Anadolu’yu çeşitli amaçlar ile gezen önemli kişilerin bölge hakkında 
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edinmiş olduğu bilgilere yer verdikleri eserleri incelendiğinde Nevşehir’in o dönemine 

ait yaşam, giyim-kuşam, kültür ve tarihine ait izler görülecektir. Çalışma bünyesinde 

yer alan son başlığı yıllıklar (salnameler) oluşturmuştur. Nevşehir’in 1954 yılına değin 

bağlı bulunduğu Niğde, Cumhuriyetin ilan edilmesine kadarki süreç içerisinde Konya 

vilayetine bağlı bir statüde yer almaktadır. Dolayısıyla Osmanlı Devleti döneminde 

hazırlanan Konya Vilayet Salnameleri incelendiğinde gerek Niğde’nin gerekse 

Nevşehir’in yer aldığını görmek mümkündür. Cumhuriyet dönemine gelindiğinde ise 

hemen her şehir kendi adına yıllıklar yayınlamıştır. Nevşehir de il olmasının ardından 

1968, 1973 ve 1998 yıllarını gösteren yıllıklarını Nevşehir Valiliği tarafından 

yayınlamıştır.  

 

Çalışmada Nevşehir’in tarihine yönelik araştırmalara yer verilmesi ile birlikte geçmiş 

dönemlerden itibaren üzerinde yaşayan milletler, bu milletlerin kültürleri, yapılan imar 

faaliyetleri, yetiştirmiş olduğu tarihi şahsiyetleri gibi çok fazla konunun bir bütün 

halinde ortaya konulması sağlanmıştır.  

 

Nevşehir, sözlü ve yazılı kaynaklar açısından zengin bir şehirdir. Bu zenginlik her ne 

kadar birçok bilim dalı tarafınca araştırılsa da pek çok konu çalışılmayı beklemektedir. 

Bu çalışma ile birlikte sahip olunan kültürel mirasın farkına varılarak Nevşehir tarihi 

alanında daha fazla çalışmanın yapılması arzu edilmektedir.  
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